
 
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 16.02.2021г. № 3  

О законодательной инициативе Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ по 

внесению в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга 

законопроекта «О проектах инициативного бюджетирования 

во внутригородских муниципальных образованиях Санкт-

Петербурга» 

В соответствии со ст. 31 Устава Санкт-Петербурга, ч. 5 ст. 26 Закона Санкт-

Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге», ч. 3 ст. 33 Устава внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа Финляндский округ 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодательной 

инициативы проект Закона Санкт-Петербурга «О проектах инициативного 

бюджетирования во внутригородских муниципальных образованиях Санкт-Петербурга» 

(далее - проект закона). 

2. Утвердить текст проекта закона согласно приложению. 

3. Поручить главе муниципального образования направить проект закона в 

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального совета                                                             В.Ф. Беликов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

   

Муниципальный совет 

 

 

 

 

http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=8308279&prevDoc=706147792&mark=15N7O730000O9J272ES4M1A1MS6T36HRPH33VVVVVU3556S701KU26BG#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26


 2 

Приложение  

  к решению Муниципального совета 

муниципального образования   

Финляндский округ 

16.02.2021г. № 3 

 

проект вносит:  

Муниципальный совет внутригородского 

муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ 

Финляндский округ 

 
 

 

 

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

О проектах инициативного бюджетирования во внутригородских муниципальных 

образованиях Санкт-Петербурга 

 

 

 

 

Принят Законодательным 

Собранием Санкт-Петербурга 

 

«     » 

 

__________ 

 

2021 года 

 

 

Статья 1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе Санкт-

Петербурга 

 

1. В целях настоящего Закона Санкт-Петербурга используются следующие 

основные понятия и термины: 

инициативное бюджетирование во внутригородском муниципальном образовании 

Санкт-Петербурга (далее - инициативное бюджетирование) - форма участия жителей 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга в определении 

направлений расходования средств бюджета муниципального образования Санкт-

Петербурга; 

проект инициативного бюджетирования - инициатива участников инициативного 

бюджетирования, оформленная в соответствии с требованиями, установленными 

представительным органом внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга; 

участники инициативного бюджетирования - жители внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга, инициативные группы, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории 

Санкт-Петербурга, органы местного самоуправления и органы государственной власти 

Санкт-Петербурга; 

инициативная группа - группа жителей внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга, самоорганизованная на основе общности интересов с 

целью определения направлений расходования средств бюджета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга. 

2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Законе Санкт-Петербурга, 

применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Санкт-Петербурга. 



 3 

 

Статья 2. Цели, задачи и принципы инициативного бюджетирования 

 

1. Целью инициативного бюджетирования является вовлечение жителей 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в определение 

приоритетов расходования средств бюджетов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга. 

2. Задачами инициативного бюджетирования являются: 

1) создание механизма взаимодействия жителей внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образования Санкт-Петербурга в определении направлений расходования 

средств бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга; 

2) повышение эффективности расходов бюджетов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга за счёт вовлечения жителей 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в процессы принятия 

решений; 

3) повышение информированности и финансовой грамотности жителей 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга. 

3. Принципами инициативного бюджетирования являются: 

1) отбор проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе (далее - 

конкурсный отбор); 

2) равный доступ участников инициативного бюджетирования к участию в 

конкурсном отборе; 

3) открытость и гласность при проведении конкурсного отбора. 

 

Статья 3. Полномочия представительного органа внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга в сфере инициативного 

бюджетирования. 

 

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга: 

1) определяет порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора; 

2) утверждает положение о конкурсной комиссии и состав конкурсной комиссии; 

3) утверждает форму отчёта о реализации проектов инициативного 

бюджетирования. 

 

Статья 4. Полномочия исполнительного органа внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга в сфере инициативного бюджетирования. 

 

Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга: 

1) образует конкурсную комиссию внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга по проведению конкурсного отбора проектов инициативного 

бюджетирования (далее - конкурсная комиссия); 

2) организует проведение конкурсного отбора; 

3) утверждает порядок реализации проектов инициативного бюджетирования, 

отобранных по результатам конкурсного отбора, контроля за их реализацией; 

4) определяет порядок финансирования реализации проектов инициативного 

бюджетирования; 

5) размещает отчёт о реализации проектов инициативного бюджетирования на 

официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга в 



 4 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 30 дней со дня 

завершения реализации проекта инициативного бюджетирования; 

6) осуществляет иные полномочия в сфере инициативного бюджетирования в 

случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Санкт-

Петербурга. 

 

Статья 5. Финансирование реализации проектов инициативного бюджетирования 

 

1. Финансирование реализации проектов инициативного бюджетирования 

осуществляется за счёт средств бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

2. В законе Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 

финансовый год и на плановый период ежегодно предусматриваются расходы на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования. 

3. Финансирование реализации проектов инициативного бюджетирования может 

осуществляться за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона Санкт-Петербурга 

 

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Губернатор Санкт-Петербурга А. Д. Беглов 

 

 

 

Санкт-Петербург  

«____» __________ 2021 года 

№___ 

 

 


